Hoc uidesne, sensu oculorum colorem sentiri, eundem autem sensum eodem sensu non sentiri? Non enim quo sensu colorem uides, hoc eodem uides etiam ipsum uidere¹⁶ (...) Quoniam ergo, cum colorem sentimus, non itidem sensu ipso non sentire etiam sentimus, neque cum audimus sonum nostrum etiam audimus auditum, neque cum olfacimus rosam olet nobis aliquid et noster olfactus, neque quicquam gustantibus sapit in ore ipse gustus nec tangentes aliquid ipsum etiam tangendi sensum possumus tangere, manifestum est quinque istos sensus nullo eorum sensu posse sentiri, quamuis eis corporalia quaeque sentiantur¹⁷.

13. AGOSTINO, *De libero arbitrio*, III.3.8: *Augustinus: Quid igitur ad quemque sensum pertineat et quid inter se uel omnes uel quidam eorum communiter habeant, num possumus ullo eorum sensu diiudicare? Euodius: Nullo modo, sed quodam interiore ista diiudicantur.*

14. AGOSTINO, *De libero arbitrio*, III.3.8.

15. Ogni senso infatti percepisce il suo sensibile, ma non la distinzione dei sensibili fra loro, perché, insegna Aristotele, per distinguere due oggetti fra loro bisogna percepirli entrambi. Cfr. AGOSTINO, *De libero arbitrio*, II.3.9: *Scimus autem, ut de ceteris taceam, nec colores auditu nec uoces uisu posse sentiri. Et cum hoc scimus, nec oculis nec auribus scimus neque, illo sensu interiore quo nec bestiae carent.*

16. AGOSTINO, *De libero arbitrio*, II.3.9.

17. AGOSTINO, *De libero arbitrio*, II.3.9.

Il senso interno percepisce i sensi esterni, i loro oggetti e i loro atti, ma non percepisce di percepirli; esso percepisce la loro reciproca distinzione, ma non percepisce la causa e la necessità di tale distinzione. Il senso interno di Agostino dunque, pur essendo distinto dai sensi esterni, non è l'ultimo anello della catena sensoriale. O meglio, è ancora una facoltà animale, che permette agli animali di essere consapevoli delle proprie azioni e di poterle orientare alla sopravvivenza, ma non è sufficiente per giustificare la complessità della vita sensoriale umana, la cui anima è un'unità inscindibile di sensazione e pensiero. Nell'animale il massimo grado di conoscenza possibile è quello dei sensi. Sapere di sentire è il massimo grado di "coscienza" loro possibile, che consente un uso biologicamente valido di immaginazione e memoria e garantisce loro la massima potenza vitale. Ma nell'uomo nessuna operazione è veramente completa e umanamente, ossia spiritualmente e intellettualmente, "cosciente" se non trapassa la sfera del senso, perchè "presenza dell'anima", come Agostino definisce il *sensus* in opere contemporanee al *De libero arbitrio*, nell'animale significa solo presenza dell'anima sensitiva, mentre nell'uomo significa presenza della *mens*. Solo con l'attenzione razionale dell'anima e col pensiero, *rationali animaduersione et cogitatione*¹⁸, l'uomo è conscio delle operazioni dei suoi sensi, perchè sensi umani fonti di umana conoscenza, che nell'uomo non si ferma alla consapevolezza di vedere, toccare, gustare, ma alla coscienza di questa stessa consapevolezza. Il senso interno invece non è consapevole del suo atto di giudizio, cioè non appercepisce se stesso: infatti gli animali sono consapevoli di sentire, ma non sono consapevoli della distinzione specifica dei sensi fra loro e del fatto che solo il senso interno li conosce. Per questo è necessaria la ragione.

Agostino ricapitola:

Manifesta enim sunt: sensu corporis sentiri corporalia; eundem autem sensum hoc eodem sensu non posse sentiri; sensu autem interiore et corporalia per sensum corporis sentiri et ipsum corporis sensum; ratione vero et illa omnia et eandem ipsam notam fieri et scientia contineri¹⁹.

Resta da chiarire perchè il senso interno sia superiore ai sensi specifici. Che i cinque sensi siano superiori ai loro oggetti è evidente dal fatto di appartenere a gerarchie ontologiche differenti: nei tre gradi "essere – vivere – pensare", infatti, i corpi semplicemente "sono", mentre i sensi appartengono al livello del "vivere". Ma perchè il senso interno, che appartiene al medesimo livello del vivere, è superiore ai cinque sensi? Non è possibile affermarlo semplicemente in base al principio che ciò che conosce è superiore a ciò che è conosciuto: l'uomo infatti conosce la Sapienza, ma la Sapienza è considerata in sé superiore certamente

18. AGOSTINO, *De libero arbitrio*, II.3.9.

19. AGOSTINO, *De libero arbitrio*, II.4.10.

all'uomo. Bisogna che il criterio sia un altro, ed Agostino sembra ricordare l'immagine neoplatonica del giudice²⁰:

Quia moderatorem et iudicem quendam huius illum esse cognosco. Nam et si quid huic in officio suo abfuerit, ille tamquam debitum a ministro flagitat, sicut paulo ante disputatum est. Non enim se uidere aut non uidere sensus oculi uidet, et quia non uidet, non potest quid sibi desit aut quid satis sit iudicare, sed ille interior, quo admonetur et anima bestiae aperire oculum clausum et quod deesse sentit implere. Nulli autem dubium est eum qui iudicat eo de quo iudicat esse meliorem²¹.

Il senso interno svolge dunque sui sensi corporei una funzione di giudice e di regolatore, come i sensi fanno sui loro oggetti ed in questo rivelano la loro superiorità su di essi. I sensi stessi sono gli oggetti del senso interno:

Nam sicut ille interior quid desit uel satis sit oculorum sensui iudicat, sic ipse sensus oculorum quid desit uel satis sit coloribus iudicat (...). Item sicut ille interior de auditu nostro iudicat, utrum minus an sufficienter *intentus* sit, sic iudicat auditus ipse de uocibus, quid earum leniter influat aut aspere perstrepat (...) sensum illum interiorem de istis corporis sensibus iudicare, cum eorum et integritatem probat et debitum flagitat, quem ad modum et ipsi corporis sensus de corporibus iudicant, adsumentes in eis lenem tactum reicientesque contrarium²².

In termini aristotelici, un colore non è pienamente colore, non è un colore in atto, se non quando è visto, così come un senso non è pienamente sensazione, senso in atto, se non quando la sua azione arriva all'attenzione dell'anima e ne è conosciuta. Come i sensi controllano e regolano l'intensità dei sensibili, così il senso interno regola e controlla l'intensità con cui i sensi svolgono la loro azione, controlla la "concentrazione" dei sensi sugli oggetti (*an sufficienter intentus sit*).